



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月7日

上場会社名 スズキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7269 URL <https://www.suzuki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 俊宏

問合せ先責任者 (役職名) 常務役員 財務本部長 (氏名) 河村 了

TEL 053-440-2032

四半期報告書提出予定日 2023年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	3,412,829	32.6	266,978	82.0	298,561	46.4	183,399	35.1
2022年3月期第3四半期	2,574,330	18.3	146,659	5.7	203,869	16.6	135,786	19.9

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 214,106百万円 (23.0%) 2022年3月期第3四半期 174,027百万円 (9.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	377.64	377.38
2022年3月期第3四半期	279.63	279.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	4,377,328	2,417,417	45.9
2022年3月期	4,155,153	2,263,672	45.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 2,008,969百万円 2022年3月期 1,878,227百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		45.00		46.00	91.00
2023年3月期		50.00			
2023年3月期(予想)					

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 2023年3月期の配当予想につきましては、未定といたします。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500,000	26.1	310,000	61.9	340,000	29.3	200,000	24.7	411.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) Suzuki Global Ventures, L.P. 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	491,146,600 株	2022年3月期	491,122,300 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	5,438,855 株	2022年3月期	5,500,056 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	485,639,977 株	2022年3月期3Q	485,598,889 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績見通しについては、現時点で入手可能な情報及び仮定に基づき算出したもので、リスクや不確実性を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因の変化により大きく異なることがありえますことをご承知おき下さい。

実際の業績に影響を及ぼす可能性がある要因には、主要市場における経済情勢及び需要の動向、為替相場の変動(主に米ドル/円相場、ユーロ/円相場、インドルピー/円相場)などが含まれます。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2023年2月7日(火)に当社ホームページ(<https://www.suzuki.co.jp>)に掲載しています。

【添付資料】

添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	7
（会計方針の変更）	7
（追加情報）	7
（セグメント情報等）	8
（収益認識関係）	10

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	964,315	995,996
受取手形及び売掛金	434,006	443,343
有価証券	122,314	45,427
商品及び製品	214,471	276,399
仕掛品	66,619	68,769
原材料及び貯蔵品	88,358	107,369
その他	167,924	226,597
貸倒引当金	△6,790	△6,805
流動資産合計	2,051,219	2,157,097
固定資産		
有形固定資産	1,037,975	1,100,159
無形固定資産	3,396	3,240
投資その他の資産		
投資有価証券	852,269	888,881
その他	210,768	228,285
貸倒引当金	△301	△322
投資損失引当金	△174	△13
投資その他の資産合計	1,062,563	1,116,831
固定資産合計	2,103,934	2,220,230
資産合計	4,155,153	4,377,328
負債の部		
流動負債		
買掛金	287,724	296,117
電子記録債務	14,911	22,512
短期借入金	182,266	339,331
1年内償還予定の新株予約権付社債	8,560	7,340
未払法人税等	55,155	56,773
製品保証引当金	227,559	219,159
その他	480,340	454,897
流動負債合計	1,256,517	1,396,131
固定負債		
長期借入金	483,333	407,540
その他の引当金	16,690	17,953
退職給付に係る負債	64,449	62,340
その他	70,491	75,943
固定負債合計	634,963	563,778
負債合計	1,891,481	1,959,910

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	138,318	138,370
資本剰余金	143,369	143,179
利益剰余金	1,638,726	1,775,501
自己株式	△20,877	△20,643
株主資本合計	1,899,536	2,036,407
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	111,078	104,996
繰延ヘッジ損益	88	△291
為替換算調整勘定	△112,138	△112,923
退職給付に係る調整累計額	△20,337	△19,218
その他の包括利益累計額合計	△21,309	△27,437
新株予約権	41	41
非支配株主持分	385,403	408,406
純資産合計	2,263,672	2,417,417
負債純資産合計	4,155,153	4,377,328

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	2,574,330	3,412,829
売上原価	1,947,396	2,569,598
売上総利益	626,933	843,231
販売費及び一般管理費	480,274	576,252
営業利益	146,659	266,978
営業外収益		
受取利息	61,518	28,445
受取配当金	4,061	4,531
持分法による投資利益	6,589	8,638
その他	9,805	11,135
営業外収益合計	81,975	52,751
営業外費用		
支払利息	3,184	4,221
為替差損	2,062	9,419
開発中止関連費用	13,359	—
その他	6,158	7,527
営業外費用合計	24,764	21,168
経常利益	203,869	298,561
特別利益		
固定資産売却益	19,063	1,094
投資有価証券売却益	4	4
特別利益合計	19,067	1,098
特別損失		
固定資産売却損	709	508
減損損失	9,514	—
特別損失合計	10,224	508
税金等調整前四半期純利益	212,712	299,152
法人税等	44,982	75,451
四半期純利益	167,729	223,700
非支配株主に帰属する四半期純利益	31,942	40,301
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,786	183,399

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	167,729	223,700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,789	△2,986
繰延ヘッジ損益	311	△458
為替換算調整勘定	26,214	△8,823
退職給付に係る調整額	1,245	924
持分法適用会社に対する持分相当額	1,316	1,749
その他の包括利益合計	6,297	△9,594
四半期包括利益	174,027	214,106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,042	177,271
非支配株主に係る四半期包括利益	27,984	36,835

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	212,712	299,152
減価償却費	105,936	126,445
減損損失	9,514	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△515	61
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△1,594	△2,093
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△8,491	△8,506
受取利息及び受取配当金	△65,579	△32,977
支払利息	3,184	4,221
為替差損益(△は益)	464	4,117
持分法による投資損益(△は益)	△6,589	△8,638
有形固定資産売却損益(△は益)	△18,353	△586
投資有価証券売却損益(△は益)	△4	△4
売上債権の増減額(△は増加)	95,654	△10,904
棚卸資産の増減額(△は増加)	25,065	△85,868
仕入債務の増減額(△は減少)	△115,276	16,781
未払費用の増減額(△は減少)	△64,424	305
その他	△6,145	△119,097
小計	165,557	182,408
利息及び配当金の受取額	65,913	32,794
利息の支払額	△3,469	△3,721
法人税等の支払額	△42,595	△75,611
営業活動によるキャッシュ・フロー	185,406	135,869
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△103,028	△118,465
定期預金の払戻による収入	94,799	101,403
有価証券の取得による支出	△559,866	△912,762
有価証券の売却及び償還による収入	612,621	985,633
有形固定資産の取得による支出	△131,628	△188,644
有形固定資産の売却による収入	23,404	1,550
その他	△55,230	△26,254
投資活動によるキャッシュ・フロー	△118,928	△157,538
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△157,898	84,412
長期借入れによる収入	304,712	87,461
長期借入金の返済による支出	△183,363	△77,194
転換社債型新株予約権付社債の取得による支出	—	△1,220
配当金の支払額	△47,592	△46,633
非支配株主への配当金の支払額	△8,969	△13,753
その他	△3	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△93,114	33,069
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,949	4,616
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△24,686	16,017
現金及び現金同等物の期首残高	924,392	857,996
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△1
現金及び現金同等物の四半期末残高	899,705	874,011

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしています。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しています。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っています。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	計
売上高	2,311,472	183,692	70,053	9,112	2,574,330
セグメント利益(注)1	115,659	9,230	18,809	2,958	146,659

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	計
売上高	3,049,313	252,759	101,775	8,980	3,412,829
セグメント利益(注)1	211,043	22,967	30,788	2,179	266,978

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益です。

2 各セグメントの主要製品及びサービスは以下のとおりです。

セグメント	主要製品及びサービス
四輪事業	軽自動車、小型自動車、普通自動車
二輪事業	二輪車、バギー
マリン事業	船外機
その他事業	電動車いす、太陽光発電、不動産

II 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しています。

貸与資産・遊休資産について、時価が著しく下落した資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しています。

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

用途	場所	種類	減損損失	報告セグメント			
				四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業
貸与資産	日本	土地	9,382	9,285	97	—	—
遊休資産	日本	土地	131	129	1	0	0
計			9,514	9,415	98	0	0

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

該当事項はありません。

(参考情報)

参考情報として、所在地別の業績を以下のとおり開示します。

所在地別の業績

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客への売上高	963,105	272,735	1,162,661	175,827	2,574,330	—	2,574,330
(2)所在地間の内部売上高 又は振替高	443,989	99,466	107,092	450	650,999	△650,999	—
計	1,407,095	372,202	1,269,753	176,278	3,225,330	△650,999	2,574,330
営業利益	85,956	10,267	33,888	11,058	141,170	5,488	146,659

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客への売上高	1,106,147	264,828	1,744,057	297,795	3,412,829	—	3,412,829
(2)所在地間の内部売上高 又は振替高	679,104	172,112	155,962	547	1,007,726	△1,007,726	—
計	1,785,252	436,941	1,900,019	298,342	4,420,556	△1,007,726	3,412,829
営業利益	157,647	4,839	106,510	18,259	287,257	△20,278	266,978

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ……ハンガリー、ドイツ、英国、フランス

(2) アジア ……インド、パキスタン、インドネシア、タイ

(3) その他の地域 ……米国、オーストラリア、メキシコ、コロンビア、南アフリカ

3 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分しています。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
日本	740,500	16,666	2,408	9,112	768,687
欧州	281,852	21,756	15,945	—	319,555
アジア	1,012,315	89,864	8,591	—	1,110,771
その他の地域	253,288	54,289	43,103	—	350,681
顧客との契約から生じる収益	2,287,956	182,577	70,048	9,112	2,549,694
その他の収益 (注) 2	23,515	1,115	4	—	24,635
外部顧客への売上高	2,311,472	183,692	70,053	9,112	2,574,330

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
日本	827,128	17,743	2,654	8,980	856,506
欧州	277,644	28,227	18,678	—	324,550
アジア	1,529,517	124,151	7,968	—	1,661,638
その他の地域	390,966	81,855	72,449	—	545,271
顧客との契約から生じる収益	3,025,256	251,978	101,751	8,980	3,387,967
その他の収益 (注) 2	24,056	781	24	—	24,862
外部顧客への売上高	3,049,313	252,759	101,775	8,980	3,412,829

(注) 1 収益は顧客の所在地を基礎として、地域別に分解しています。

2 その他の収益には、貸手リース収益等が含まれています。